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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku izolace vinutí rotorů

turbogenerátorů, na poruchy, které se zde vyskytují a jejich příčinu. Poté je zde

představena metoda měření za pomoci RSO. A v poslední kapitole jsou zpracovány

některé z výsledků měření.
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Abstract

This master thesis presents the issues of rotor winding in turbogenerators, faults

which can occur, their cause. After that, there is introduced the method of measuring with

RSO. And in the final chapter, there are written up some conclusions from several

measurements.
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Turbogenerator, rotor, winding, short turn, insulation, end-winding, slip rings,

measurement, signal, oscilloscope.
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Seznam symbol ů a zkratek

TG ……… teplota skleněného přechodu [°C]

RSO ……… Recurrent Surge Oscillograph

I ……… proud [A]

U ……… napětí [V]

R ……… odpor [Ω]

C ……… kapacita [F]

L ……… indukčnost [H]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na řešení problematiky ohledně mezizávitových

zkratů na vinutí rotorů turbogenerátorů.

V první části se nachází teorie k izolaci používané na vinutí rotorů, používané

materiály a způsoby zhotovení daných izolací, včetně několika příkladů na ukázku.

Druhá část představí samotný princip měření za pomoci RSO, jeho možnosti využití,

postupy a samozřejmě výhody a nevýhody s ním spojené. V poslední kapitole je

podrobněji popsán postup při měřen, který byl prováděn a jsou zde uvedena samotná

měření s jejich popisem a výstupy, které z toho vyplývají pro danou problematiku.
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1 Izolační systémy vinutí rotoru

Elektrická izolace je vyžadována v několika typech rotorového vinutí, včetně

hladkých rotorů, rotorů s vyniklými póly, a rotorů asynchronních motorů. Obvykle se zde

nachází izolace závitová a hlavní izolace v drážkách. Napětí přítomné v rotorovém vinutí

je mnohem menší než to, které se nachází ve statorovém vinutí. Takže, návrh izolačního

systému pro vinutí rotoru bývá limitováno mechanickými a teplenými vlastnostmi

izolačního systému.

Tato část poukazuje na to, kde je izolace potřeba, a na zatížení, která působí na

izolaci u různých komponent vinutí, jako například čela vinutí, sběrací kroužky, obruče

etc. Je zde také popsáno jaké se používají materiály a jak se vytváří dané izolace.

Izolace vinutí rotoru je vystavena zatížením, která jsou jiná od těch na statorovém vinutí.

Mezi rotorová zatížení mohou patřit:

- Teplotní zatížení od proudových ztrát RI2 (stejnosměrného napětí) na pólovém vinutí

- Odstředivé síly z důvodu vysokých otáček rotoru

- Relativně malé elektrické zatížení, jelikož pólové a tří-fázově vinuté rotorové vinutí

zřídkakdy operuje při více než 1000V stejnosměrných. Se statickými excitačními

systémy, napěťové špičky z tyristorového řízení mohou vést k částečným výbojům u

velmi velkých generátorů, které operují za velkých stejnosměrných napětí.

- Olej, mazivo a abrazivní materiály, které mohou být přítomny v zařízení, mohou

způsobit, elektrické spojení buď v závitech, nebo hlavní izolaci, pokud měď není plně

izolována nebo důsledkem abraze izolace.

- Expanze a smršťování měděných vodičů pokaždé, když se daný motor zapne nebo

vypne, pohyby mědí vedou k abrazi izolace a/nebo deformaci měděných vodičů

v čelech vinutí. [1]

1.1 Izolace ohyb ů a drážek rotoru

Nejpoužívanější asynchronní motor je s klecí na krátko. Rotor se skládá z těžké

mědi, plechů, nebo tyčí ze slitin hliníku svařených s čely vinutí a vloženy do železných
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plechů. Motory s klecí nakrátko pracují bez elektrických kluzných kontaktů jakéhokoliv

druhu. Všeobecně není použita žádná izolace mezi vodiči a plechy, jelikož rozdíl

vodivosti mědi nebo hliníku k železným plechům a nízkému napětí, při kterém rotor

pracuje, postrádá potřeby.

Většina ostatních druhů rotorů v motorech a generátorech pracuje při vyšších

napětích a mají jak hlavní izolaci drážkovou, tak i izolaci mezizávitovou. Rotory

v menších motorech mají obvykle vsypávané vinutí, používající kulatý emailovaný vodič

(obvykle s lakovým mořením), které slouží zároveň jako závitová izolace a i jako hlavní

izolace drážková. Pro rotory vyšších napětí, s buď náhodně-vinutou cívkou, nebo

s tvarovaným vinutím, je použita oddělená drážková izolace a závitová izolace. Tato

izolace je obvykle vyrobena z vytvarovaných částí materiálu, které jsou uloženy na místě

před vložením vinutí. Jinak, některé malé rotory používají elektrostatický pokovovací

proces pro využívající polymerových prášků na drážky kvůli izolaci.

Materiály zvolené na drážky a závitovou izolaci se liší v závislosti na teplotní

třídě vinutí a na napětí a výkonu stroje. Materiály na vytvarované archy (role) mohou být

z aramidového papíru (jako je např. Nomex od spol. Dupont) pro středně velké

generátory nebo lamináty z plastových filmů a netkaných vrstev pro menší stroje. Velmi

častá drážková izolace se nazývá DMD [jako laminát Dacron, Mylar, Dacron (výrobce

Dupont)], s vhodným lepidlem. DMD je vyráběno spol. Dupont a ostatních dodavatelů

z polyethylenterftalátu polyesterové pryskyřice na film a netkané vláknové formy. Řada

podobných laminátů je k dispozici k použití ve strojích pro různé teplotní třídy. Filmy,

které se používají, obsahují polyetylen naftalen, nylon a polyimidy. Ty netkané obsahují

bavlněný papír, nebělený papír z lisované dřevené drti, síťku z aramidových vláken, a

kombinaci polyesteru a sklotextilu ve tvaru síťky. Podobné materiály se používají na

závitovou izolaci ve tvaru kousků odříznutých z archu nebo role. Pro hladké rotory

s cívkou z těžké mědi, se používají tenké lamináty ze sklotextilu a polyesteru nebo

epoxidové pryskyřice.

Drážková izolace pro dvou a čtyř pólové hladké rotory se vyvinula v průběhu času

z kompozitu založeném na odštěpcích micy s lisovaným papírem, sklem, nebo

azbestových vláken a pojící pryskyřice do předem vytvarovaného tvaru drážky nebo do

částí drážkové armatury. Používá se několik metod, pro výrobu těchto izolačních částí.
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Zahrnuje to individuální formování, vyráběné v tlakovém lisu, tlakové tvarování

v krokovém lisu, a hydraulické nebo autoklávní tvarování prepregových vrstev

do železných plechových forem. Dlouhé díly z pozdějších dvou metod jsou nařezány a

upraveny do jednotlivých dílů. Polyesterové pryskyřice jsou používány k naimpregnování

skleněných tkanin pro individuálně vylisované díly, zatímco epoxidová pryskyřice se

používá jako impregnace na prepregový sklotextil. Tento proces může také přidat

speciální vrstvy aramidové vlny a imidových filmů odolných vysokým teplotám, na

zvýšení odolnosti proti prasknutí a elektrickému průrazu. Hydraulický a autoklávní

proces mohou také použít tyto materiály, ačkoliv spojité-vlákno netkaných

sklotextilových archů, naimpregnovaných epoxidovou pryskyřicí od společnosti 3M

Company pod tržním názvem Scotchply, bylo zatím nejúspěšnější.

Pryskyřice zvolené na drážkovou izolaci musí být fyzicky pevné, odolné

teplotním vlivům, a mít teplotu skleněného přechodu (TG) pro tvrzený materiál vyšší než

je jeho operační teplota. Teplota TG je teplota, při které tvrzená pryskyřice měkne nebo se

mění z krystalické struktury na gumovitou nebo přechází do amorfního stavu.

Provozování zařízení nad touto teplotou dovolí pryskyřici vytékat z výztuh, což má

následek zničení částí izolace.

Většina hydrogenerátorů a nízko-otáčkových synchronních motoru s nominálním

výkonem kolem 50MW mají rotor s vyniklými póly. Vinutí používané na většině motorů

a generátorů s výkony pod pár megawatt je vícezávitové vrstvené. V tomto návrhu je

použit izolovaný vodič, který má obvykle obdélníkový průřez. Každý pól je zkonstruován

s několika stovkami závitů vodiče několik vrstev hlouběji, obalených kolem ocelových

plechů tvořících pól. Závitovou izolaci tvoří izolace magnetického vodiče. Izolační

těsnění a proužky jsou umístěny mezi vodič a plechy sloužící jako hlavní izolace. Často


[…]


analyzátoru, abychom využívali vyšší hodnoty amplitudy, ale stále byla zaručena

bezpečnost personálu, který na zařízení může pracovat anebo na daném rotoru zakázat

v průběhu měření jakékoliv manipulace. Nyní se jedná o hodnotu od 5 do 15 V, při

dvojnásobné amplitudě se domnívám, že mohly být tyto změny už daleko patrnější a

stále bychom neměli být schopni tímto měřením poškodit izolaci vinutí. Tím by bylo

možné docílit zvýraznění rozdílů amplitud jednotlivých zkratů, a možná i vytvořit

možnost detekce těchto zkratů z grafických výstupů. Dalším možným řešením je

vytvořením matematického modelu pro tuto problematiku. To by znamenalo celé vinutí

si představit jako simulaci vedení, a tím pádem řešit matematický model šíření vlnění na

vedení. Pokud tedy nebudeme chtít jakkoliv zasahovat do analyzátoru, je zde možnost

vytvářet katalog měření. V něm by se tedy nacházely grafické výstupy ze simulací

mezizávitových zkratů jednotlivých nových rotorů. Při jejich opravě se pak může tento

katalog využít jako vodítko k detekování zkratů.
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Přílohy

Měření na určení cívky se zkratem:

1. pól:

Obr. 1: Zkrat na první cívce

Obr. 2: Zkrat na druhé cívce
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Obr. 3: Zkrat na třetí cívce

Obr. 4: Zkrat na čtvrté cívce
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Obr. 5: Zkrat na páté cívce

Obr. 6: Zkrat na šesté cívce
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2. pól:

Obr. 7: Zkrat na první cívce

Obr. 8: Zkrat na druhé cívce

Lokalizace poruch rotorového vinutí turbogenerátorů Jan Hudek 2014

5

Obr. 9: Zkrat na třetí cívce

Obr. 10: Zkrat na čtvrté cívce
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Obr. 11: Zkrat na páté cívce

Obr. 12: Zkrat na šesté cívce
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Měření na určení závitu se zkratem:

První cívka:

Obr. 13: Simulovaný zkrat mezi 1. a 2. závitem

Obr. 14: Simulovaný zkrat mezi 2. a 3. závitem
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Obr. 15: Simulovaný zkrat mezi 3. a 4. závitem

Obr. 16: Simulovaný zkrat mezi 4. a 5. Závitem
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Obr. 17: Simulovaný zkrat mezi 5. a 6. závitem

Obr. 18: Simulovaný zkrat mezi 6. a 7. závitem
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Obr. 19: Simulovaný zkrat mezi 7. a 8. závitem

Obr. 20: Simulovaný zkrat mezi 8. a 9. závitem
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Simulovaný zkrat mezi 9. a 10. závitem

Simulovaný zkrat mezi 10. a 11. závitem
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Obr. 21: Simulovaný zkrat mezi 11. a 12. závitem
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Šestá cívka:

Obr. 22: Simulovaný zkrat mezi 1. a 2. závitem

Obr. 23: Simulovaný zkrat mezi 2. a 3. závitem
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Obr. 24: Simulovaný zkrat mezi 3. a 4. závitem

Obr. 25: Simulovaný zkrat mezi 4. a 5. závitem
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Obr. 26: Simulovaný zkrat mezi 5. a 6. závitem

Obr. 27: Simulovaný zkrat mezi 6. a 7. závitem

Lokalizace poruch rotorového vinutí turbogenerátorů Jan Hudek 2014

16

Obr. 28: Simulovaný zkrat mezi 7. a 8. závitem

Obr. 29: Simulovaný zkrat mezi 8. a 9. závitem
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Obr. 29: Simulovaný zkrat mezi 9. a 10. závitem

Obr. 30: Simulovaný zkrat mezi 10. a 11. závitem
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Obr. 31: Simulovaný zkrat mezi 11. a 12. závitem
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Měření k určení závitu se zkratem:

První cívka:

Obr. 32: Simulovaný zkrat mezi 1. a 2. závitem

Obr. 33: Simulovaný zkrat mezi 2. a 3. závitem
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Obr. 34: Simulovaný zkrat mezi 3. a 4. závitem

Obr. 35: Simulovaný zkrat mezi 4. a 5. závitem

Lokalizace poruch rotorového vinutí turbogenerátorů Jan Hudek 2014

21

Obr. 36: Simulovaný zkrat mezi 5. a 6. závitem

Obr. 37: Simulovaný zkrat mezi 6. a 7. závitem
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Obr. 38: Simulovaný zkrat mezi 7. a 8. závitem

Obr. 39: Simulovaný zkrat mezi 8. a 9. závitem
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Obr. 40: Simulovaný zkrat mezi 9. a 10. závitem

Obr. 41: Simulovaný zkrat mezi 10. a 11. závitem
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Obr. 42: Simulovaný zkrat mezi 11. a 12. závitem

Obr. 43: Simulovaný zkrat mezi 12. a 13. závitem
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Šestá cívka:

Obr. 44: Simulovaný zkrat mezi 1. a 2. Závitem

Obr. 45: Simulovaný zkrat mezi 2. a 3. závitem
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Obr. 46: Simulovaný zkrat mezi 3. a 4. závitem

Obr. 47: Simulovaný zkrat mezi 4. a 5. závitem
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Obr. 48: Simulovaný zkrat mezi 5. a 6. závitem

Obr. 49: Simulovaný zkrat mezi 6. a 7. závitem
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Obr. 50: Simulovaný zkrat mezi 7. a 8. závitem

Obr. 51: Simulovaný zkrat mezi 8. a 9. závitem
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Obr. 52: Simulovaný zkrat mezi 9. a 10. závitem

Obr. 53: Simulovaný zkrat mezi 10. a 11. závitem
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Obr. 54: Simulovaný zkrat mezi 11. a 12. závitem

Obr. 55: Simulovaný zkrat mezi 12. a 13. závitem