Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Lokalizace poruch rotorového vinutí turbogenerátorů
Student: Bc. Jan HUDEK Std. číslo: E10N0114P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Hudka je zaměřena na rozbor a ověření možností využití diagnostické metody lokalizace zkratů v rotorovém vinutí. Jedná se o aktuální problematiku a výsledky experimentální části práce by mohly být velmi přínosné. Vlastní práce je ale málo přehledná, a to jak v úvodní textové části, tak v kapitole věnované vlastnímu měření a vyhodnocení výsledků. Z práce není patrné, jaké jsou zkušenosti s touto metodou na jiných pracovištích, jaké je její aktuální využití v diagnostice turbogenerátorů a jestli naměřené záznamy bude možné využít jako výchozí informaci pro další hodnocení měřeného vinutí. Aktualnost a pracnost zvoleného tématu se tak bohužel neprojevila na úrovni odevzdaného textu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Seznam literárních zdrojů je velmi krátký. Hledal jste informace o využití diagnostické metody RSO, jaké jsou zkušenosti s nasazením metody na běžící turbogenerátor ?

Diagnostické testy rotorového vinutí zmiňujete v textu jen okrajově. Uveďte prosím jejich přehled a základní charakteristiku.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis oponenta práce